PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

САЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2022 № 58
с. Саянское
О внесении изменений в муниципальную Программу «Снижение рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Саянского сельского поселения в 2020-2022 годах», утвержденную постановлением администрации от 25.12.2019 № 86
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Саянского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Саянского сельского поселения от 02.07.2018 № 28, статьями 36, 43 Устава Саянского сельского поселения, администрация Саянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Снижение рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Саянского сельского поселения в 2020-2022 годах» утвержденную постановлением администрации Саянского сельского поселения от 25.12.2019 № 86 (с изменениями от 27.03.2020 № 18; от 19.06.2020 № 35; от 08.10.2020 № 45;
от 25.12.2020 № 59; от 02.06.2021 № 22; от 29.11.2021 № 39; от 19.04.2022 № 22; от 28.11.2022 № 54), следующие изменения:
1.1. Строку 9 Паспорта программы изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования муниципальной Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Саянского сельского поселения.

Объем финансирования Программы составляет 165,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 61,0 тыс. руб.

2021 год – 40,8 тыс. руб.

2022 год – 63,4 тыс. руб.

Объем финансирования Программы может ежегодно корректироваться в связи с изменениями уровня инфляции и уточняться при формировании бюджета Саянского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

При реализации мероприятий Программы в установленном порядке могут быть использованы средства областного бюджета и внебюджетные источники.

»;
1.2. Таблицу «Объемы финансирования Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Источник финансирования Программы
	Объёмы финансирования Программы (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	Бюджет Саянского сельского поселения
	165,2
	61,0
	40,8
	63,4

	ИТОГО:
	165,2
	61,0
	40,8
	63,4

.»
1.3. Приложение к Программе «Перечень мероприятий программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Саянского сельского поселения в 2020-2022 годах»» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту администрации Саянского сельского поселения (Ивановская Г.А.):

2.1. Внести информационную справку в оригинал постановления, указанного в пункте 1 настоящего постановления, о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения в разделе «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cherraion.ru.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Саянского сельского поселения Полозова С.Д.
Глава Саянского
муниципального образования

         С.Д. Полозов

Приложение

к постановлению администрации Саянского сельского поселения
от 08.12.2022 № 58
Приложение
к муниципальной программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Саянского сельского поселения в 2020-2022 годах»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Саянского сельского поселения в 2020-2022 годах»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации

Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем

финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнения мероприятий Программы

	2020
	2021
	2022

	Раздел 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	1.1.
	Монтаж автоматической пожарной сигнализации. Заключение договоров на обслуживание автоматической пожарной сигнализации и ежеквартальная абонентская плата за обслуживание
	бюджет муниципального образования
	2020 - 2022
	82,3
	30,0
	29,8
	22,5
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.2.
	Приобретение и установка пожарных извещателей (в подведомственных объектах и в местах проживания социально неадаптированных слоев населения):

- простые, автономные;
	бюджет сельского поселения,
другие источники
	2020 - 2022
	3,4
	3,4
	0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.3.
	Пропитка деревянных конструкций зданий огнезащитным составом (1 раз в 5 лет):

- дом культуры (клуб).
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	0
	0
	0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.4.
	Приобретение (перезарядка) огнетушителей.
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	14,4
	4,0
	5,0
	5,4
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.5.
	Измерение сопротивления изоляции электрической проводки (1 раз в 3 года).
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.6.
	Ведение реестра семей, находящихся в социально опасном положении и на регулярной основе проводить с ними профилактические беседы (инструктажи) по вопросам пожарной безопасности.
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.7.
	Создание минерализованных полос, исключающих возможность перехода огня от лесных и полевых (степных) пожаров на населённый пункт.
	бюджет

сельского поселения
	2020 - 2022
	20,0
	0
	0
	20,0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.8.
	Организация мероприятий по очистке территорий населённых пунктов от мусора, сухой травы, несанкционированных свалок.
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.9.
	Заключение договора по привлечению пожарной и водовозной техники для тушения бытовых и природных пожаров.
	Бюджет
 сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.10.
	Приобретение средств пожаротушения:

- боевая одежда пожарника

- ранцевые лесные огнетушители;

- шанцевый инструмент;
- бензопила.
	бюджет

сельского поселения
	2020 - 2022
	15,0
	15,0
	0
	0
	Администрация

Саянского сельского поселения

	1.11.
	Создание резерва ГСМ для противопожарного оборудования и техники
	бюджет
сельского поселения,
 другие источники
	2020 - 2022
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.12.
	Материальное стимулирование членов добровольных пожарных формирований
	бюджет сельского поселения,
 другие источники
	2020 - 2022
	0
	0
	0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.13.
	Содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и содержание свободного подъезда к ним пожарной и водовозной техники для забора воды в любое время года.
	Бюджет
 сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.14.
	Приобретение и установка указателей «Забор воды»
	Бюджет
 сельского поселения
	2020 - 2022
	2,6
	2,6
	0,0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.15.
	Проверка не реже двух раз в год источников наружного противопожарного водоснабжения
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	1.16.
	Разработка, изготовление и распространение (инструктирование население) печатной продукции по правилам по пожарной безопасности в быту и в лесах
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация
Саянского сельского поселения

	в том числе:

бюджет муниципального образования

	151,2
	59,5
	39,3
	52,4

	другие источники

	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 1:

	151,2
	59,5
	39,3
	52,4

	Раздел 2. Развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных объектах

	2.1.
	Определение традиционных мест массового отдыха населения на водных объектах в летний период и мест проведения массовых мероприятий на водных объектах в осенне-зимний период.
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	2.2.
	Организация использования общественных работ по благоустройству мест массового отдыха населения на водных объектах (привлечение граждан, стоящих на учете в ОГКУ «Центр занятости населения г. Черемхово» и виновных лиц, в отношении которых судами назначено исполнение обязательных работ)
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	2.3.
	Разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам безопасного поведения на водных объектах (памятки, плакаты, буклеты)
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация
Саянского сельского поселения

	2.4.
	Организация регулярного патрулирования мест массового отдыха людей на водных объектах с целью обеспечения охраны общественного порядка.
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	в том числе:

бюджет муниципального образования

	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 2:

	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Раздел 3. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	3.1.
	Создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации последствий ЧС
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.2.
	Определение и подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.3.
	Организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения (питание, оказание медицинской помощи, обеспечение предметами первой необходимости)
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	0
	0
	0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.4.
	Создание и укомплектование документацией, оборудованием приёмного эвакуационного пункта
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.5.
	Организация проведения учений по развёртыванию приёмного эвакуационного пункта и пункта временного размещения
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	-
	-
	-
	-
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.6.
	Изготовление и распространение памяток для населения по способам защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС)
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	3.7.
	Прохождение курсов повышения квалификации должностными лицами в учебно-методических центрах
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	9,5
	0
	0
	9,5
	Администрация
Саянского сельского поселения

	в том числе:

бюджет муниципального образования

	12,5
	1,0
	1,0
	10,5

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 3:

	12,5
	1,0
	1,0
	10,5

	Раздел 4. Развитие и совершенствование системы оповещения населения

	4.1.
	Приобретение ручной или электрической сирены, радиотелефонов (в населённом пункте, где отсутствуют линии связи) - для оповещения населения
	бюджет
сельского поселения
	2020 - 2022
	0
	0
	0
	0
	Администрация
Саянского сельского поселения

	в том числе:

бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 4:

	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	165,2
	61,0
	40,8
	63,4